
Diário Oficial Eletrônico  n. 9.982 9 de setembro de 2019 Página 43

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

C e n t r o e s t e 
Participações e 
Agropecuária Ltda

CA-LIO Barragem
(Cód. 3.22.1)

Fazenda Conquista 
e Fazenda Progresso 
– Inocência/MS.

71/403686/2019 04 Anos

BERSI – 
Empreendimentos  
e Participações Ltda

CA-LIO Confinamento Bovino
(Cód. 3.31.1)

Fazenda Santa 
Maria da Rio da 
Prata – Três Lagoas/
MS.

71/403681/2019 04 Anos

RECURSOS PESQUEIRO DE FAUNA
-- -- -- -- -- --

Pesquisa em Unidade de Conservação
-- -- -- -- -- --

EDITAL nº 09/2019 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES REQUERIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da 
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento 
ambiental requeridos.

CAMPO GRANDE, 09 DE SETEMBRO DE 2019.

DIRETOR-PRESIDENTE

Interessado Tipo Atividade Local Processo nº
Aquafeed Nutrição 
Animal S.A

LI Ampliação – Fabricação de 
Rações para Animais – Área 

útil acima de 1.000 m²
(Cód. 6.74.2)

Gleba B – Aparecida do 
Taboado/MS.

71/403498/2019 
(2019-058461)

Aldrin Hammerschmidt & 
Cia Ltda

LI Ampliação – Extração Mineral 
de Basalto – DNPM nº 

868.217/2017
(Cód. 4.4.1)

Fazenda Boa Esperança 
Gleba B – Paraíso das 
Águas/MS.

71/403569/2019 
(2019-058463)

Agência Estadual 
de Gestão de 
Empreendimentos – 
AGESUL.

LO Sistema de Tratamento 
de Esgoto, contemplando 

Elevatória, Estação de 
Tratamento de Esgoto – ETE, 

e Emissário.
(Cód. 7.29.1)

Prolongamento da Rua 27 
de Julho, S/Nº - Anastácio/
MS.

71/403568/2019 
(2019-058464)

Mineração Campo 
Grande Ltda

RLO Extração Mineral de Basalto – 
DNPM nº 868.028/2003

(Cód. 4.3.2)

Chácara São Francisco – 
Terenos/MS.

71/403529/2019 
(2019-058470)

Brasilwood Terras 
Florestais S.A

LIO Barragem – Área de 
Reservatório acima de 01 há 

(Cód. 3.22.2)

Fazenda Carandá – 
Brasilândia/MS.

71/403484/2019 
(2019-058471)

Olaria Tarumã Ltda – ME. LP Extração Mineral de Argila – 
DNPM nº 868.110/2019

(Cód. 4.4.1)

Fazenda Lomba – Bonito/
MS.

71/403493/2019 
(2019-058472)

Magid Thomé Filho Eireli. RLO Extração Mineral de Areia 
e Cascalho – DNPM nº 

868.052/2012
(Cód. 4.8.1)

Leito do Rio Paraná – Três 
Lagoas/MS.

71/403441/2019 
(2019-058475)

Robemix Concreto Ltda LIO Usina de Concreto e/ou de 
Asfalto – Área útil até 1.000 

m²
(Cód. 6.26.1)

Rodovia BR-262, Km 142 
+ 100 metros, Trevo de 
Água Clara – Fazenda São 
Salvador – Água Clara/MS.

71/403501/2019 
(2019-058477)

Maria Elizabete Zanfolim 
Bariani

LIO Irrigação por Aspersão – Área 
de 295 há

(Cód. 3.25.2)
Captação, Adução, 

Distribuição de Água de corpo 
Hídrico Superficial – Acima de 

25.000 l/h
(Cód. 2.34.2)

Fazenda Bariani – Nova 
Andradina/MS.

71/403494/2019 
(2019-058478)

Quirinos Comércio de 
Pedras Eireli

LO Extração Mineral de Cascalho 
– DNPM nº 868.308/2013

(Cód. 4.9.1)

Fazenda Baixada da Aroeira 
– Camapuã/MS.

71/403575/2019 
(2019-058484)

João Proença de Queiroz RLO Barragem – Área de 
Reservatório acima de 01 há

(Cód. 3.22.2)

Fazenda Icaraí – 
Aquidauana/MS.

71/403561/2019 
(2019-058490)



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.982 9 de setembro de 2019 Página 44

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Transportadora Nossa 
Senhora Aparecida Ltda 
– ME.

RLO Transportadora de Produtos 
e/ou Resíduos Perigosos – 
Incluindo o espaço físico da 

Sede
(Cód. 7.24.2)

Rua Coronel Ponciano, 81, 
Lote nº 10, Quadra Sala nº 
01 – Dourados/MS.

71/403528/2019 
(2019-058491)

Jair Antônio Borgmann RLO Suinocultura em Unidade de 
Terminação – UT
(Cód. 3.35.2)

Granja Serra Dourada I – 
São Gabriel do Oeste/MS.

71/403541/2019 
(2019-058493)

C4 Transporte e Logística 
Eireli

RLO Transportadora de Produtos 
e/ou Resíduos Perigosos – 
Incluindo o espaço físico da 

Sede
(Cód. 7.24.2)

Av. Redentor, 1.577, Sala 
nº 01 – Campo Grande/MS.

71/403523/2019 
(2019-058494)

Telheira Santa Lourdes 
Ltda

LO Extração Mineral de Argila – 
DNPM nº 868.184/2010

(Cód. 4.9.1)

Fazenda Nossa Senhora de 
Fátima – Três Lagoas/MS.

71/403591/2019 
(2019-058497)

Silvério e Oliveira Ltda – 
ME.

RLO Posto Revendedor de 
Combustíveis – PR

(Cód. 6.60.1)

Rua Bandeirantes, S/Nº, 
Quadra nº 07, Lotes nº 09 
e 10 – Jaraguari/MS.

71/403577/2019 
(2019-058499)

A. R. Kraemer LIO Ponte – Comprimento até 50 
m

(Cód. 2.45.3)

Av. Portugal, 300 – Distrito 
de Morumbi – Eldorado/MS.

71/403581/2019 
(2019-058500)

Prefeitura Municipal de 
Ponta Porã

AA Recuperação de Área 
Degradada por disposição 
Inadequada de Resíduos 

Sólidos
(Cód. 7.31.1)

Chácara Santo Tomaz – 
Ponta Porã/MS.

71/403589/2019 
(2019-058501)

Agência Estadual 
de Gestão de 
Empreendimentos – 
AGESUL.

LIO Sistema de Drenagem Urbana 
– Lançamento das Águas 

Drenadas
(Cód. 2.69.1)

Av. Almir Sater e Adjacentes 
– Rio Verde de Mato Grosso/
MS.

71/403636/2019 
(2019-058507)

Clodoaldo Sponton Duran LIO Transportadora de Produtos 
e/ou Resíduos Perigosos – 
Incluindo o espaço físico da 

Sede
(Cód. 7.24.2)

Rua Thomas Vilanova 
Barreto, 354 – Jardim 
Coolibri II – Campo Grande/
MS.

71/403656/2019 
(2019-058510)

Império Minerações 
Limitada

RLO Extração Mineral de Granito – 
DNPM nº 868.321/2000

(Cód. 4.4.1)

Fazenda Mangabal – Coxim/
MS.

71/403637/2019 
(2019-058515)

João Ari da Silva RLO Balneário e Camping
(Cód. 5.18.2)

Chácara São Judas Tadeu – 
Terenos/MS.

71/403639/2019 
(2019-058518)

Marlucia Ribeiro da Silva 
82141240182

LIO Coletora e Transportadora 
de Resíduos Sépticos 

Domiciliares – Não Perigosos 
(SEDE)

(Cód. 7.26.1)

Rua Piaui, 1.157 – Chácara 
Boa Vista – Aparecida do 
Taboado/MS.

71/403641/2019 
(2019-058519)

José Luis Toesca de 
Aquino e Outros

LIO Drenagem em Área Rural – 
Fora da Planície Pantaneira

(Cód. 3.27.1)

Fazenda Itaguassú – 
Antônio João/MS.

71/403628/2019 
(2019-058520)

Município de Japorã LIO Sistema de Drenagem Urbana 
– Lançamento ou Disposição 
Final das Águas Coletadas/

Drenadas
(Cód. 2.69.1)

Rua Rondonópolis, S/Nº - 
Japorã/MS.

71/403661/2019 
(2019-058525)

Valci Alves da Silva RLO Serraria ou Cavaqueira 
(Desdobramento) – Área até 

1.000 m²
(Cód. 6.68.1)

Sítio Veterinário, 
Parte Desmembrada – 
Bataguassú/MS.

71/403658/2019 
(2019-058528)

Mineração Santa Maria 
Ltda

RLO Extração Mineral de Basalto – 
DNPM nº 868.063/2008

(Cód. 4.3.2)

Fazenda São Paulo – 
Naviraí/MS.

71/403660/2019 
(2019-058529)

José do Patrocínio Filho 
– ME.

RLI Transportadora de Produtos 
e/ou Resíduos Perigosos – 
Incluindo o espaço físico da 

Sede
(Cód. 7.24.2)

Av. Bandeirantes, 2.026 – 
Vila Bandeirantes – Campo 
Grande/MS.

71/403640/2019 
(2019-058530)

Município de Japorã LIO Sistema de Drenagem Urbana 
– Lançamento ou Disposição 
Final das Águas Coletadas/

Drenadas
(Cód. 2.69.1)

Rua T e Ruas Projetadas 01, 
02 e 03 – Japorã/MS.

71/403659/2019 
(2019-058531)

ICORP Inteligência 
Corporativa e Soluções 
Ltda

LP Extração Mineral de Cascalho 
– ANM nº 868.158/2019

(Cód. 4.4.1)

Fazenda Nova Esperança – 
Porto Murtinho/MS.

71/403619/2019 
(2019-058532)



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.982 9 de setembro de 2019 Página 45

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

F. Andreis Neto Eireli. LP Estaleiro – Área construída 
acima de 500 m²
(Cód. 2.32.2)

Prolongamento da Rua 
13 de Junho, S/Nº - Porto 
Murtinho/MS.

71/403696/2019 
(2019-058537)

MPP – Mineração 
Pirâmide Participações 
Ltda

LIO Extração Mineral com 
emprego de Guia de 
Utilização – DNPM nº 

868.224/2001
(Cód. 4.6.1)

Fazenda Santa Luzia (Morro 
do Rabicho) – Corumbá e 
Ladário/MS.

71/403671/2019 
(2019-058544)

Araújo Pescados Eireli LIO Abate de Animais de Pequeno 
Porte/Peixes – Acima de 01 

ton/dia até 20 ton/dia
(Cód. 6.79.2)

Pólo Empresarial Lote nº 
01, 10 ao 17 da Quadra “B” 
– Bataguassú/MS.

71/403685/2019 
(2019-058555)

Primus Areeiro Eireli RLO e 
ALRS

Extração Mineral de Areia – 
DNPM nº 868.248/2011

(Cód. 4.8.2)

Chácara Primus – Sonora e 
Coxim/MS.

71/403666/2019 
(2019-058556)

Calcário Bonito Ltda LO Extração e/ou Beneficiamento 
de Rochas Calcária – 

DNPM nº 868.326/2007, 
868.327/2007, 
868.329/2007, 
868.330/2007, 
868.331/2007, 

868.333/2007, 868.334/2007 
e 868.335/2007
(Cód. 4.3.2)

Fazenda Calcário Bonito – 
Bela Vista/MS.

71/403695/2019 
(2019-058557)

RECURSOS PESQUEIROS E FAUNA
São Fernando Açúcar e 
Álcool Ltda

AA Manejo de Fauna In Situ
(Cód. 8.7.1)

Fazenda São Marcos – 
Dourados/MS.

71/403596/2019 
(2019-058526)

ATIVIDADES FLORESTAIS
Berthier & Cia Ltda AA Corte de Árvores Nativas 

Isoladas em Áreas 
Convertidas para uso 
Alternativo do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Poço Fundo 
Cabeceira da Mandioca – 
Camapuã/MS.

01101/2019

Marco Garcia de Souza AA Corte ou Extração de 
Produtos Florestais em 
Floresta Plantada para 

Condução de Espécies Nativas 
ou Exóticas

(Cód. 9.9.0)

Fazenda Sertão – Três 
Lagoas/MS.

00383/2019

Energisa Mato Grosso do 
Sul – Distribuidora de 
Energia S.A

AA Supressão Vegetal em Faixa 
de Servidão

(Cód. 9.10.1)

Servidão ao longo da 
Rodovia MS-184 – 
Corumbá/MS.

71/403058/2019 
(2019-058498)

Roberto Machado 
Figueiredo

AA Supressão Vegetal – Área 
acima de 10 há até 100 há

(Cód. 9.10.3)

Fazenda Bom Sucesso – 
Selvíria/MS.

02693/2019

WRB Agropecuária Ltda AA Corte de Árvores Nativas 
Isoladas em Áreas 

Convertidas para uso 
Alternativo do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Siriema – Nova 
Andradina/MS.

02600/2019

Sebastião Almeida AA Corte de Árvores Nativas 
Isoladas em Áreas 

Convertidas para uso 
Alternativo do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda São Izidro – 
Selvíria/MS.

02626/2019

Marco Paulo Teixeira 
Marcondes

AA Supressão Vegetal – Área 
acima de 100 há até 500 há

(Cód. 9.10.4)

Fazenda Mata Velha – 
Maracaju/MS.

02481/2019

Tereza Amorim Malaquias AA Supressão Vegetal – Área 
acima de 10 há até 100 há

(Cód. 9.10.3)

Fazenda Pontinha do Cocho, 
Gleba 2 – Figueirão/MS.

02553/2019

Marcio Luiz Dalla Vecchia AA Corte de Árvores Nativas 
Isoladas em Áreas 

Convertidas para uso 
Alternativo do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Potreiro Guassú – 
Dourados/MS.

02512/2019

Ângela de Freitas Lippi AA Supressão Vegetal – Área 
acima de 10 há até 100 há

(Cód. 9.10.3)

Fazenda São Vicente – 
Anastácio/MS.

02448/2019



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.982 9 de setembro de 2019 Página 46

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ferreira Camargo 
Participações Ltda

AA Corte de Árvores Nativas 
Isoladas em Áreas 

Convertidas para uso 
Alternativo do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Birigui – Bela 
Vista/MS.

02583/2019

Antônio Scatolin Filho AA Corte de Árvores Nativas 
Isoladas em Áreas 

Convertidas para uso 
Alternativo do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Figueira, Gleba – 
Angélica/MS.

02463/2019

João Gabriel Firmano AA Queima Controlada
(Cód. 9.11.4)

Fazenda Bela Vista – Paraíso 
das Águas/MS.

02591/2019

Agropecuária Ishi Ltda AA Supressão Vegetal – Área 
acima de 100 há até 500 há

(Cód. 9.10.4)

Fazenda Barra do Salobra – 
Terenos/MS.

02500/2019

Mateus Eduardo Tochetto AA Corte de Árvores Nativas 
Isoladas em Áreas 

Convertidas para uso 
Alternativo do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Tarumã, Gleba D – 
Campo Grande/MS.

02707/2019

J.L. Empreendimentos e 
Participações Ltda – Epp.

AA Corte de Árvores Nativas 
Isoladas em Áreas 

Convertidas para uso 
Alternativo do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Cachoeira Bonita – 
Iguatemi/MS.

02464/2019

BJDL Agropecuária Ltda AA Corte de Árvores Nativas 
Isoladas em Áreas 

Convertidas para uso 
Alternativo do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Cedro – Iguatemi/
MS.

02664/2019

Ronei Rodrigues de 
Souza

AA Corte de Árvores Nativas 
Isoladas em Áreas 

Convertidas para uso 
Alternativo do Solo

(Cód. 9.8.2)

Estância Boa Vista – Jateí/
MS.

02207/2019

Elizabeth Terezinha 
Ferranti Guazina

AA Corte de Árvores Nativas 
Isoladas em Áreas 

Convertidas para uso 
Alternativo do Solo

(Cód. 9.8.2)

Fazenda Santo Antônio da 
Conquista – Rio Negro/MS.

02609/2019

Manoel Farias Barbosa AA Supressão Vegetal – Área até 
10 há

(Cód. 9.10.2)

Chácara Vida Nova – 
Coxim/MS.

02679/2019

Gilberto Lisboa Leão AA Corte de Árvores Nativas 
Isoladas em Áreas 

Convertidas para uso 
Alternativo do Solo

(Cód. 9.8.2)

Estância Ilha de Deus – 
Anaurilândia/MS.

01927/2019

 

Junta Comercial de Mato Grosso do Sul
PORTARIA JUCEMS/GP/Nº  029/2019                                                    DE 6 DE SETEMBRO DE 2019

  O  PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - 
JUCEMS, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 23 da Lei Federal nº 8.934, de 18 de novembro de 
1994, por   deliberação “ad referendum” do Plenário da Junta Comercial, e
                           CONSIDERANDO as disposições contidas no art. 60 da Lei nº 8.934/94; nos arts. 32, inciso II, 
alínea “h” e 48 do Decreto nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996; e
                           CONSIDERANDO o interesse manifestado pelos sócios da empresa abaixo, através de 
requerimento protocolizado nesta JUCEMS;
                           
                            RESOLVE:

                            Tornar público o cancelamento da sociedade empresária DORIVALDO A. DA SILVA & CIA 
LTDA ME – NIRE 5420035513-3, constituída em 21/10/1988, tendo seu  último ato registrado nesta JUCEMS, em 
28/07/2004,   considerada inativa, com Sede em Paranaíba   (MS).

                             Campo Grande/MS, 6 de setembro de 2019
                              
                                       Augusto Cesar Ferreira de Castro
                                                         Presidente 


